[image: image3.jpg]o

Lima Duarte (MG), 03 de fevereiro de 2026.
Indicação nº 007/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

A Vereadora que esta subscreve, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente INDICAR ao senhor Pedro Augusto de Paula Campos, Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, que seja providenciada a poda dos galhos das árvores que se estendem próximos aos fios da rede elétrica na Rua Estevão Cândido, bairro Vila Monteiro.

Anexam-se fotografias do local, com o objetivo de facilitar a avaliação das condições atuais, bem como a identificação da árvore mencionada, subsidiando a adoção das medidas necessárias.
JUSTIFICATIVA:

A presente indicação justifica-se pela necessidade de realização de poda e limpeza da vegetação que invade a via mencionada, colocando em risco a rede elétrica e a segurança dos moradores. Tal situação pode ocasionar interrupções no fornecimento de energia e até acidentes, especialmente em períodos de chuvas e ventos fortes.

Ressalta-se que um pedido semelhante já foi realizado no ano anterior, não tendo sido atendido até o momento. Dessa forma, a execução do serviço torna-se imprescindível para prevenir acidentes futuros e garantir a segurança dos moradores e demais usuários da via.
Sala das Sessões,
Sandra Terezinha Silva Oliveira

Sandra Oliveira

Vereadora – PP
Anexo I – Fotos
[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]
PAGE
1